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Republika e Kosovés Republika Kosova/Republic of Kosovo
Kuvendi Komunal Dragash/Skupstina Opstine Draga¥/Dragas Municipality

01.Nr .06-16423/1
29.09.2015
Dragash

Kuvendi i Komunés s& Dragashit ne baz& t& nenit 40 frakcion 40.2. t& Ligjit pér

VENDIM
PER MIRATIMIN E BUXHETIT TE KOMUNES SE DRAGASHITPER VITIN 2016 DHE

Vet&qeverisje Lokale, si dhe nenit 53 te Statutit t& Komungs s& Dragashit, ne seancén e mbajtur mé
29.09.2015, nxorri kété:

VLERESIMET PER VITET 2017 DHE 2018

Neni 1.

Miratohet Buxheti i Komunés s& Dragashit pér vitin 2016 n& shumé prej 6,896,598. euro

Neni 2.

Buxheti i Komunés s€ Dragashit pérbéhet prej mjeteve nga Grantit t& Qeverisé t& lejuara

Mjetet nga grantet
Mjetet vetanake

me Qarkoren Buxhetore 2016/01dhe ate 2016/2 dhe mjeteve vetanake t& planifikuara t& komunés
t€ parapara pér vitin 2016 dhe até:

6,496,598 euro
400,000 euro

Totali:

Buxheti Sipas Granteve:

Granti i Pérgjithshém
Granti i specifik i arsimit
Granti specifik i shéndetésisé

Mjetet vetanake

6,896,598 euro

3,143,027 euro
2,549,780 euro
803,791 euro

400,000 euro

Totali:

Te hyrat vetanake sipas burimeve jané:
-Tatimi né€ proné

-Taksat komunale

-Ngarkesat komunale

-Te hyrat tjera

6,896,598 euro

179,000 euro
113,000 euro
83,000 euro
25,000 euro

Totali:

400,000 euro
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Neni 3.

Shpérndarja e mjeteve te Buxheti te Komuné&s se Dragashit, sipas Programeve Buxhetore &shté:

1 | Zyra e Kryetarit 151,268

2 | Zyrae K Komunal 120,000
3 | Administrata dhe Personeli 272,454
4 | Buxhet Finaca 211,337

5 | Shérbime Publike, Mbrojtje Civile dhe Emergjente | 143,204
6 | Zyra e Komuniteteve dhe Kéthimit 41,653

7 | Bujgesi, Pyltari,Zhvillim Rural dhe Inspeke 107,165

8 | Gjeodezi dhe Kadastér 52,275

9 | Plan.Urban dhe Mjedis 1,863,636
10 | Shéndetés dhe Mirégenje 880,348
11 | Sherbimet sociale 71,477

12 | Kulturg, Rini dhe Sport 101,298
13 | Arsimi dhe shkenca 2,803,192
14 | Totali 6,895,598

Neni 4.

Né programet buxhetore té€ prezantuara ne nenin 3. t&€ kétij Vendimi hyn : Sipas Qarkores
Buxhetore 2016/2 nga MEF-i jane percaktuar: Pagat dhe shtesa 4,128,897 euro ,Mallrat dhe
shérbimet 578,837.,Shpenzimet komunale 130,000, subvencionet 24,663 dhe shpenzimet kapitale
dhe 2,034,201 euro.,qe gjithsejt bajn 6,896,598 euro.

Neni 5.

Mjetet e térésishme t& parapara nga Neni 1. dhe 2. te kétij Vendimi sistemohen né&
bilancet e t& hyrave dhe t€ shpenézimeve sipas shfrytézuesve te pérmbledhura ne formén unike ne
PCF-3 t& prezantuara ne ményr€ t€ veganté né sistemin e BDMS ,si sistem unik. Sistemimi i kétyre
kategorive ne te hyra dhe shpenzime &shté pjes& pérbérése e kétij Vendimi t& prezantuara né format
tabelare pér t& gjithé shfrytézuesit buxhetor.

Neni 6.

Numri i punétoréve pér vitin 2016 i percaktuar neper programet buxhetore &shté limituar
né 776 dhe i shperndar sipas tabelés pjese perbérse t& Vendimit mbi Buxhetin € Komunés s&
Dragashit pér vitin 2016.

Programet buxhetore duhet t€ sigurojné€ q&€ numri i t& punésuaréve, asnjéherg, gjate vitit
fiskal 2016, nuk do t& tejkalon numérin e pé&rcaktuar me programe buxhetore t& limituar me
Qarkoren Buxhetore 2016/02 ku &sht& pércaktuar edhe shuma e mjeteve pér paga e pércaktuar me
Nenin 4. t& kétij Vendimi .



Neni 7.

Pozicionet € mjeteve pér paga t€ parapara ne formén tabelare PCF-3 jané pércaktuar sipas
koeficienteve t& paraparé me Rregullore pér te gjithé shfrytézuesit e buxhetit, ndérsa pér malléra
dhe shérbime dhe shpenzime komunale, subvencione dhe shpenzime kapitale do te shpenzohen
sipas pozicioneve t€ parapara ne pjesén tabelare t& buxhetit, q& &shté pjese pérbérése e kétij

Vendimi .
Shpenzimi i kétyre mjeteve do t€ béhet pas alokimit t& mjeteve né bazé t& Planit KESH pér

vitin 2016 dhe Rregullavete percaktuara per implementimin e buxhetit per vitin 2016 procedurave
normale te mbéshtetura né€ Ligjin mbi Menaxhimin e Finacave Publike dhe Pérgjégjésité ,Ligjit
mbi Prokurimin Publik, Ligjit mbi Finanacat Lokale dhe rregulloret tjera ne fugi.

Neni 8.

Mjetet vetanake, si te hyra vetanake te Komuné&s, te cilat grumbullohen nga tarifat dhe
ngarkesat, tatimi n€ prong, dénimet ne trafik dhe ngarkesat tjera, si dhe bashk&-pagesat pér kujdesin
primare shéndetésor jané planifikuar né bazg t&€ ecurive nga periudhat e viteve paraprake .Sipas
kétyre ecurive, pér vitin 2016, planifikohen t& grumbullohen mjete n& shumé prej 400,000 euro.

Grumbullimi, shpérndarja , bartja n€ BKK , alokimi dhe shfrytézimi i i tyre do t& béhet
sipas skemé&s s¢€ paraparé me buxhetin e komunés ,si dhe dispozitave ligjore te Ligjit mbi Buxhetin
e Republikés s& Kosovés.

Neni 9.

Cdo shfrytézues i mjeteve t& buxhetit (mendohet né Programet Buxhetore t& Komunés) ,si
t€ mjeteve vetanake,po ashtu edhe pér mjetet nga granti i Qeverisé ,duhet t& shpenézohen né
mbéshtetje t& udhézimeve ne fuqi.

Neni 10.

Shpenzimi i mjeteve pér paga, malléra dhe shpenézime , subvencione dhe shpenézime
kapitale do te realizohet ne harmoni dhe pé&rputhje me rregullat dhe procedurat, si dhe standardet
pér hargjimin e mjeteve publike.

Neni 11.

Pasqyrimi si dhe shpérndarja e mjeteve pér te gjitha Programet Buxhetore te Komunés,
detalisht duken ne formén unike tabelare t€ buxhetit te pérfshira ne formén tabelare t& ¢do
Programi-nenprogrami buxhetor te bashkangjitur dhe jan& kryeké&put bazé e kétij Vendimi.

Pjesé e kétij Vendimi &shté &dhé Lista e Projekteve Kapitale (e cila financohet nga t& hyrat
vetanake dhe Garantet e Qeveris€) t€ pérfshira si Projekte t& PIP-t&, pér periudhén pérkatése.




Neni 12.

Buxheti pér vitet 2016 - 2018 &sht& planifikuar ne bazé t& Kornizes Buxhetore t& -
R.Kosovés , Qarkores buxhetore 2016/01 dhe Qarkores buxhetore 2016/02ku jane caktuar limetet e
kategorive ekonomike buxhetoreper buxhetin e komunes Dragashit dhe i njejti né vitin 2016 né
total, Eshté 6,895,598, pér vitin 2017 parashikimi &sht& 6,971,286 euro.Ndérsa parashikimi pér
vitin 2018 7,7,057,311 euro

Neni 13.
Ky Vendim hyn ne fuqi diten e miratimit ,implementohet nga 01. Janari .2016.
Arsyetim

Pérgatitja e Buxhetit te Komunés se Dragashit, si kérkese fillestare pér vitet 2016-2018 , ka
filluar qysh ne Qerrshor te vitit 2015. Periudhés pérgaditore t& kétij Buxheti i kané parapriré njé
numér i madhe i takimeve t€ organizuar nga Ministria e Finacave-i dhe OSBE-ja . Si draft fillestar
&shté prezantuar n€ 1 dégjim publik t&€ organizuara nga Kryetari i Komunes dhe ZKF me anetaret
Kuvendit Komunal . Eshté shqyrtuar ne Bordin e Drejtove dhe , ne fund , si propozim
pérfundimtar edhe ne Komitetin pér Politiké dhe Financa t& KK Dragash. N& bazé t& propozimeve
t€ dala nga dégjimet publike, propozimet nga Bordi i Drejtoreve, si dhe propozimet dhe sugjerimet
e Komitetit pér Politiké dhe Financa &shté hartuar Propozimi Final i kétij dokumenti i cili u miratua
ne Kuvendin Komunal, ne seancén e mbajtur me 29 Shtator. 2015 .




Komina e Dragashit  PLANI | NDARJEVE BUXHETORE 2016 Tabela 4:3

Programet-Nen. Stafi _[Pagat M&SH SH.K. Subvenci. |SH Kapitale|Totali
Z.Kryetrit Totali 14l  116604| 10,000 o 24,663| 0 151,267
160-16009 Granti 14 116,604 4,663 121,267
TV 5,337 24,663 30,000
Administra Totali 3] 172454 100000 2@ o0 0 272,454]
163-16309 Granti 36 172,454| 50,000 222,454
TV 50,000 50,000
|z.Kuvendit Totali O iosoo0] 150000, 2 o]  of = o 120000
169-16909 Granti 105,000 5,000 110,000
TV 10,000 10,000
[Ekonomi Finaca |[Totali 18] 9s000] 55337 e0poo0f 2 0] @ 0] 211,337
175-17509 Granti 18 96,000 25,5337 60,000 181,337
TV 30,000 30,000
[SH.Publike-MCE [Totali | 2. T 1zoo0] 3000 143,204
180-18413 Granti 12,000 3,000 143,204
TV 0
|zLK Totali e aipEo3l  qpoonl 0 0 0l 0 41,653
195-19545 Granti 5 31,653 10,000 41,653
v 0
[Bujgsi Pylitari | Totali | o] 107,165
470-47009 Granti 101,165 101,165
TV 6,000 6,000
Kataster Gjeod _|Totali - o 9275] 30000 2 0] 20O o] 52275
650-65045 Granti 9 49,275 1,000 50,275
TV 2,000 2,000

[PL/Urban Mjed |Totali . - = 0] @ o] 1812,742] 1,863,636
660-66350 Granti 8 47,894 3,000 1,606,242] 1,657,136
v 206,500] 206,500

SH.M.Sociale Totali

730|Granti 687,889
v 0 30,000 0 0 5,500 35,500
A.Shendetesise |Totali = 3T 900577 10000 2 O @ 4 20,000 41,057
73018|Granti 3 20,057 1,000 20,000 41,057

TV 0




|SHSH.Prim Totali 1o1] 667,832] 120000] 30,0000 = 0] 21459] 839291

73550|Granti 101 667,832 90,000 30,000 15,959 803,791
TV 30,000 5,500 35,500

EH Sociale Totali
75540 |Granti 71,477
TV 0
[Kultura Totali _ 12 e5%8]  e000] df o iioooo 178,590
850-85009 Granti 12 62,590 6,000 80,000/ 148,590
TV 30,000 30,000
Totali | 518] 2,471,69 00| 70,000 2,803,192
|Arsimi &Shken  |Granti 518 2,471,692] 227,500 34,000 0| 70,000 2,803,192
920 v 0 0 0 0 0 0
|A. Arsimit Totali . 8 51254 5eea] ol Gl dooee] | 96254
920045|Granti 8 51,254 5,000 40,000 96,254
v 0

104,568|

0

[Ars.Parafillor Totali 184,568|

92370|Granti 84,568 20,000] 104,568

TV 0

|AFillor Totali _ 402] 1893870 15500 26000] | O] 10060 2,082,370
93240|Granti 402| 1,893,870 152,500 26,000 10,000 2,082,370

v 0

|A.Mesem Totali 8| 40000] 700000 soee] o] o] 520000
94440|Granti 87 442,000 70,000 8,000 520,000

TV 0

Totali | 776] 4,128897] 578837 130,000] 24,663] 2,034,201] 6,896,598

[Totali Granti | 776| 4,128897] 445500] 130,000] 0] 1,792,201 6,496,598
v | . 0] 133337 0| 24,663] 242,000 400,000

4,128,897.00| 578,837.00( 130,000.00| 24,663.00| 2,034,201.00 6,896,598.00

(" Kryesusifikuyendit: Sha
Ny ey
3143027
2549780




Lista e Shpenzimeve Kapitale per vitin 2016

Nr Pershkrimi I Projektit Grant TV Gjithsejt
1|Asfaltimi | rruges se damtu. ne drejtim te shkolles se re. 31,220.00 ‘ 31,220.00
2[Ndertimi | parkut ne qytet 30,000.00 30,000.00
3|Bashkfinacimi me donatoret 60,000.00 60,000.00
4|Ujesjellsi kryesor-vazhdimi | punimeve 293,500.00{ 206,500.00 500,000.00
5|Mirmbajtja e rrugve dhe infrstrukturese komunale 50,000.00 50,000.00

0

0

0

6|Asfalltimi | rruges Brrut-Blaq shtresa e I 130,000.00 130,000.00
7|Ndertimi | rrjet. te ujesjel.te lagjes Beqgiraj ne f. Bresan 17,000.00 17,000.00
8|Hartimi | projektit te rrjetit te ujesjellsit ne f. Bresan 10,000.00 10,000.00
9[Vazhdimi | punimeve ne rrugen Bresan Bjeshk 33,000.00 33,000.00
10[Ndertimi | murit mbr. dhe kubzimii rrugve ne f. Zgatar 40,000.00 40,000.00
11{Kubzimi | rrugve ne f.Zaplluxhe 60,000.00 60,000.00
12|Kubzimi | rrugeve ne f. Blag 40,000.00 40,000.00
13|Zgjerimi | rruges ne f. Kuklibeg 20,000.00 20,000.00
14]|Kubzimi | rrugeve ne f. Kuklibeg 10,000.00 10,000.00
15|Kubzimi I rrugeve ne f. Kuk 25,000.00 25,000.00
16[Ndertimi | ures dhe murit mbrojtes ne f. Kuk 20,000.00 20,000.00
17|Kubzimi | rrugeve ne f. Kosave 20,000.00 20,000.00
18|Ndertimi | kanalizimit ne f. Kapre vazhdimi | punimeve 10,000.00 10,000.00
19|Ndertimi | nfrastrukture se f. Bellobrad 10,000.00 10,000.00
20|Ndertimi | kanalizimit te pjeseshem ne f. Brezne 100,000.00 100,000.00
21|Ndertimi | kanalizimit ne f. Buge 20,000.00 20,000.00
22|Kubzimi | rrugeve ne f.Buge 10,000.00 10,000.00
23|Kubzimi I rrugeve ne f. Plave 15,000.00 15,000.00
24|Kubzimi | rrugeve ne f. Rrence 20,000.00 20,000.00
25[Kubzimi | rrugeve ne fshatn Shajne 35,000.00 35,000.00
26|Kubzimi | rrugeve ne f. Pllajnik 10,000.00 10,000.00
27|Kubzimi I rrugeve ne f. Xerrxe 10,000.00 10,000.00
28[Ndertmi | infrastrukturese ne fshatin Buzes 10,000.00 10,000.00
29|Riparimi | rruges ne f. Brrut 27,500.00 27,500.00
30{Kubzimi | rrugeve ne f. Restelice 35,000.00 35,000.00

Ndertimi | Rrjetit te Ujesjellsit dhe kanalizimit ne f.

31|Resteice 80,000.00 80,000.00
32|Kanalizimi ne f. Zlipotok vazhdimii punimeve 20,000.00 20,000.00
33|Kubzimi | rrugeve ne f. Zlipotok 25,000.00 25,000.00
34|Ndertimi | rrjetit te Ujesjellsit ne f. Krusheve 10,000.00 10,000.00




35[Hapja e rruges Krushev -Bjeshke 10,000.00 10,000.00
36|Rregullimi | gendres se f.Globogice 20,000.00 20,000.00
37|Kubzimi | rrugeve ne f.Vraniq 20,000.00 20,000.00
38|Kubzimi | rrugve dhe murit mbrojtes f. Mlike 10,000.00 10,000.00
39|Kubzimi | rrugeve dhe murit mbrojtes ne f. Rapqge 10,000.00 10,000.00
40|Rregullimi | ujrave atmosferiknef.Rapg |  10,000.00 10,000.00
41|Rregullimi | gendres ne fshatin.Kerstac 10,000.00 10,000.00
42|Kubzimi | rrugeve dhe muri mbrojtes ne f.Radeshe 20,000.00 20,000.00
43|Ndertimi | ujesjellsit ne f.Dikance vazhdi. | punimeve 10,000.00 10,000.00
44[Nderimii rruges Radesh-Leshtan vazhdimi | punimeve 20,000.00 20,000.00
45[Kubzimi | rrugeve ne f. Leshtan 10,000.00 10,000.00
46| Asfalltimii rruges Bagke vazhdimi | punimeve 30,000.00 30,000.00
47|Kubzimi | rrugeve ne fshatin . Brod 32,000.00 32,000.00
48|Kubzimi | rrugve ne f. Lubovisht 10,000.00 10,000.00
A9[Hartimii projektit -zgjerimi | rruges Dragash-Brod 12,022.00 12,022.00
50|Kubzimi I rruges kryesore ne f. Orqush 15,000.00 15,000.00
51|Kubzimi I rrugeve ne f. Dikance 10,000.00 10,000.00
52(Kubzimi | rrugve ne f. Kukalane 10,000.00 10,000.00
A.Arsimit
Blerja e nje autobusi per bajtjen e nxensve per
1 Komunitetin joshumice 40,000.00 40,000.00
2|Rregullimi | oborrit teshkolles fillore ne f. Bresan 10000 10,000.00
Meremetimi | shkolles fillore ne f. Zaplluxhe dhe asaj
ne fshatin Xerrxe 20000 20,000.00
Drejtorati per Kulture Rini dhe sport
3|Manifestimet tradicionalekuturore-bashkfinacimi 30,000.00 30,000.00
4|Ndertimi | stadionit te qytetit ne Dragash 80,000.00 80,000.00
Departamenti | Shendetesise
5|Rregullimi I Punktit shendetesor ne f. Globogice 20,000.00 20,000.00
QKMF
6/Paisje medicinale | 15,959.00]  5,500.00 21,459.00]
1,792,201.00 242,000.00
2,034,201.00
-2,034,201.00
0.00

ZKF: Beqir Rashiti




